АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТВЕРИ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
г. Тверь  ул. Трехсвятская 28 а
______________________________________________________________
П Р И К А З

[bookmark: _GoBack]от  «__05»___________06__ 2018 г. 		  		                             № __665

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса
профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок»

В соответствии с планом работы управления образования администрации г. Твери и муниципального казенного учреждения «Центр развития образования г. Твери» (далее – МКУ «ЦРО г. Твери») на 2018 – 2019 учебный год с целью выявления и развития творческого потенциала работников образования, распространения опыта их работы и внедрения новых педагогических технологий в систему образования

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок» (далее –  конкурс) по направлениям:
- начальная школа (учителя начальной школы, психологи, логопеды, воспитатели ГПД):
	 I этап - приём работ – с 24 по 28 сентября 2018 года;
	 II этап - оценка работ членами жюри, подведение итогов, размещение итогов на сайте http://www.mendeleevtver.ru – с 29 сентября по 6 октября 2018 года;
- гуманитарное (учителя русского языка и литературы, иностранных языков, истории, обществознания, МХК, музыки, ИЗО):
	 I этап - приём работ – с 8 по 12 октября 2018 года;
	 II этап - оценка работ членами жюри, подведение итогов, размещение итогов  на сайте http://www.mendeleevtver.ru  – с 13 по 20 октября 2018 года;
- дошкольное, дополнительное образование (воспитатели дошкольных учреждений, учителя технологии, ОБЖ, физической культуры, педагоги дополнительного образования, вожатые детских лагерей):
 I этап - приём работ –  с 5 по 9 ноября 2018 года;
	 II этап - оценка работ членами жюри, подведение итогов, размещение итогов  на сайте http://www.mendeleevtver.ru –  с 10 по 17 ноября 2018 года;
- естественно-научное (преподаватели математики, физики, химии, биологии, географии, информатики, экономики, экологии):
	 I этап - приём работ –  с 10 по 14 декабря 2018 года;
	 II этап - оценка работ членами жюри, подведение итогов, размещение итогов  на сайте http://www.mendeleevtver.ru –  с 15 по 22 декабря 2018 года.
2. Утвердить Положение о конкурсе (Приложение № 1).
3. Утвердить состав оргкомитета конкурса.
Председатель:
Афонина Н. А. – начальник управления образования администрации г. Твери
Заместитель председателя:
Чугункова Т.А. – директор МКУ «ЦРО г. Твери»
Члены оргкомитета и консультанты конкурса:
Панкова В.П. – директор МБОУ СОШ № 34 г. Твери;
Сидорова Н.В. – старший методист МКУ «ЦРО г. Твери»;
Абрамова С. И. -  учитель химии МОУ СОШ № 2 г. Лихославль;
Виноградова Т. С. -  учитель химии МОУ СОШ № 3 г. Тверь;
Арсюкова Л. В. -  заместитель директора МБОУ СОШ  № 34 г. Тверь;
Кожемякина И. А.  -  заместитель директора МОУ «Тверская гимназия № 10» г. Тверь;
Виноградова Е.В. - учитель английского языка МБОУ СОШ № 34 г. Твери
4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций обеспечить представление работ и анкет-заявок по форме (Приложение 2) преподавателей в электронном виде для проведения конкурса на сайте http://www.mendeleevtver.ru в разделе «Мой лучший урок».
5. Контроль за исполнением приказа возложить на директора  МКУ «ЦРО г. Твери» Чугункову Т.А.

Начальник управления образования
администрации г. Твери						Н.А. Афонина

Приложение № 1 к приказу                                                                                                   управления образования                                                                                               администрации г. Твери                                                                                                                     от «_   » _____  ___ 2018 г. № _   _

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе Всероссийского конкурса
профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок»

Муниципальный этап Всероссийского конкурса профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок» (далее – конкурс) проводится управлением образования администрации г. Твери, МКУ «ЦРО г. Твери» при участии некоммерческой организации Благотворительный фонд наследия Менделеева.

1. Цели и задачи
-  повышение профессионального мастерства педагогов;
- совершенствование и развитие профильного обучения в современной школе;
- совершенствование научно-методического обеспечения образовательного процесса;
- выявление и распространение передового педагогического опыта;
- внедрение и распространение современных инновационных образовательных технологий;
- поддержка творчески работающих педагогов и подъем престижа учительской профессии.
2. Участники
Принять участие в конкурсе могут педагогические работники образовательных организаций. Возраст участников конкурса и стаж работы не ограничиваются.
3. Оргкомитет
Для организации и проведения конкурса создается оргкомитет.
Оргкомитет разрабатывает программу проведения конкурса, формирует список участников, утверждает жюри, организует награждение победителей.
Состав оргкомитета конкурса утверждается приказом начальника управления образования администрации г. Твери.
4. Жюри
Для организации работы секций конкурса и оценки работ конкурсантов  оргкомитетом формируется состав жюри.
Членами жюри могут быть представители управления образования администрации г. Твери, МКУ «ЦРО г. Твери», авторитетные работники отрасли образования,  общеобразовательных школ, специалисты научных, методических учреждений.
Жюри конкурса оценивает качество представленных работ педагогов.
5. Консультанты
	Для решения различных вопросов, возникающих в процессе подготовки к конкурсу, оргкомитетом утверждается группа консультантов.
В группу консультантов могут входить авторитетные работники  общеобразовательных школ.
Консультации можно получить направив запрос на адрес электронной почты konkurs@mendeleevtver.ru
6. Порядок проведения
Конкурс проводится заочно.
Все работы и анкеты-заявки по форме (Приложение 2) (заполняются на сайте) от образовательных организаций представляются в электронном виде на сайте http://www.mendeleevtver.ru в разделе «Мой лучший урок».
Прием заявок по направлениям осуществляется:
- начальная школа – с 24 по 28 сентября 2018 года;
- гуманитарное - с 8 по 12 октября 2018 года;
- дошкольное, дополнительное образование – с 5 по 9 ноября 2018 года;
- естественно-научное – с 10 по 14 декабря 2018 года.
Оценка работ членами жюри, подведение итогов осуществляются по направлениям:
- начальная школа – с 29 сентября по 6 октября 2018 года;
- гуманитарное - с 13 по 20 октября 2018 года;
- дошкольное, дополнительное образование – с 10 по 17 ноября 2018 года;
- естественно-научное – 15 по 22 декабря 2018 года.
Размещение итогов осуществляется на сайте http://www.mendeleevtver.ru
	Победители и призеры конкурса принимают участие во Всероссийском конкурсе профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок».
7. Требования к представляемым работам
	Работы, представленные на конкурс, состоят из плана-конспекта и основного текста.
	Требования к содержанию плана-конспекта:
· в плане-конспекте урока должны быть указаны:
· ФИО автора;
· место работы, должность;
· предмет;
· класс;
· тема урока;
· базовый учебник;
· план-конспект должен включать в себя  следующие разделы:
· цель и задачи урока;
· тип урока;
· формы работы учащихся;
· используемые технологии, активные формы обучения;
· перечень электронных образовательных ресурсов (ЭОР) (Таблица 1);
· необходимое техническое оборудование;
· структура и ход (конспект)  урока (Таблица 2).

Таблица 1
Перечень электронных образовательных ресурсов (ЭОР)
	Наимено-
вание ЭОР
	Тип, вид ЭОР
	Форма представления информации (иллюстрация, презентация, видеофрагменты, тест, модель и т.д.)
	Гиперссылка на ресурс, обеспечивающий доступ к ЭОР

Таблица 2
Структура и ход (конспект) урока
	№№ п/п
	Этап урока
	Деятельность учителя
	Деятельность
обучающихся
	Время
(в мин.)

[bookmark: _Toc186605086][bookmark: _Toc301450771]Требования к оформлению плана-конспекта
	План-конспект
	Основной текст

	Разрабатывается в электронном виде в формате *.doc, представляется в zip-архиве документа. Архив документа не должен превышать 10 МБ.

	Следует использовать формат страницы А4, книжную ориентацию. Значения полей обычное: левое – 3 см, правое 1,5 см, верхнее – 2 см, нижнее – 2 см. В случае использования альбомной (горизонтальной) ориентации листа размеры полей должны быть следующими: левое – 2 см, правое – 2 см, верхнее – 3 см, нижнее – 1,5 см.
	Следует использовать
· шрифт Times New Roman, 12 пунктов;
· одинарный межстрочный интервал;
· выравнивание по ширине;
· абзацный отступ 1,27 см.

[bookmark: _Toc186605092][bookmark: _Toc301450775]В тексте допускаются выделения полужирным или курсивным шрифтом, если это необходимо.
К уроку может быть приложена презентация в формате Microsoft Office PowerPoint, а также дидактические материалы по усмотрению учителя.
План-конспект урока должен быть написан с соблюдением правил и норм русского языка. Специальные термины должны использоваться в соответствии с установленными в нормативных документах нормами.

8. Критерии оценки конкурсного урока

	№
	Критерии

	Баллы

	1
	Соответствие целей, задач и содержания урока требованиям стандарта, формирование предметных компетенций
	0-3

	2
	Соответствие  структуры урока заявленной педагогической технологии,  оригинальность методических приемов
	0-3

	3
	Использование разных типов и видов источников знаний; технические возможности урока (использование ИКТ, выход в интернет)
	0-3

	4
	Учет особенностей класса, в котором проходило занятие, индивидуальных особенностей учащихся
	0-3

	5
	Создание условий для развития самостоятельности мышления учащихся
	0-3

	6
	Организация совместной деятельности учащихся  с ориентацией на сотрудничество, взаимопомощь, взаимоподдержку
	0-3

	7
	Создание условий для позитивного отношения учащихся к учебе, высокий уровень мотивации и высокую интенсивность деятельности
	0-3

	8
	Формирование целостной картины мира и надпредметных  компетентностей
	0-3

	9
	Соблюдение правил техники безопасности, здоровьесберегающие технологии
	0-3

	10
	Как обеспечивалась «обратная связь»? Как осуществлялся контроль результатов учебной и социальной деятельности учащихся?
	0-3

	Итого:

	30

9. Подведение итогов
Подведение итогов осуществляется жюри конкурса. Победителями и призерами конкурса становятся 30-35%  участников по каждому направлению, набравшие наибольшее количество баллов.
Все педагоги, представившие свои работы на конкурс, получают свидетельства об участии или дипломы призеров конкурса. Свидетельства и дипломы в формате PDF после подписания протокола конкурса размещаются на сайте http://www.mendeleevtver.ru
Педагоги, принимающие участие в конкурсе неоднократно и занимающие призовые места, могут быть награждены грамотами управления образования администрации г. Твери.

Приложение № 2 к приказу                                                                                                   управления образования                                                                                               администрации г. Твери                                                                                                                     от «_   » _____  ___ 2018 г. № _   _

Анкета-заявка

на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса профессионального мастерства педагогов "Мой лучший урок" по ___________ направлению
2018-2019 учебный год

1.Фамилия, имя, отчество автора (полностью) _____________________________________________________________________________
2. Год, месяц, день рождения _____________________________________________________________________________
3.Место работы (полное название учебного заведения в соответствии с Уставом) _____________________________________________________________________________
полный адрес: индекс________ город ___________________ улица______________________ федеральный телефонный код города______________ телефон/факс __________________ e-mail _______________________(указать обязательно)
4. Должность____________________________________________________________
5. Педагогический стаж работы___________________________________________
6. Тема урока __________________________________________________________
7. Преподаваемый предмет_______________________________________________
8. Класс проведения урока ____ количество детей в классе __________________
9. Домашний адрес автора (полностью): индекс ___________ город_____________________ область__________________ федеральный телефонный код города_______________________ телефон___________ сотовый телефон ________________ e-mail _______________________(указать обязательно)
10. ФИО руководителя образовательной организации _____________________________________________________________________________ телефон для связи ______________________федеральный код города__________________ телефон________________факс_________________e-mail:___________________________
                                                                                                          (указать обязательно)
1. Согласие на обработку персональных данных
Автор и руководитель ОО дают свое согласие на внесение личных данных в базу муниципального этапа Всероссийского конкурса профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок» и использование в некоммерческих целях для размещения конкурсных материалов, освещения конкурса, демонстрации конкурсных работ, организации выставок, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской обработки.

«_____»______________2018 г.                  ____________________/___________________
                                                                        Подпись автора            Расшифровка подписи

Подпись руководителя ОО ________________
М.П.

СОГЛАСОВАНО:
Директор МКУ «ЦРО г. Твери»  							Т.А.Чугункова									«___»_____________2018 г.

РАЗОСЛАНО:
- Муниципальным образовательным организациям г. Твери

Исполнители:
Т.А. Чугункова, Н.В. Сидорова
Телефон: 32-89-16